
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 전략산업과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 홍삼 약초 브랜드 가치 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 전략산업과

전략산업과 22,247,980 21,246,181 1,001,799

국 1,921,858 1,121,785 800,073

균 44,916 40,416 4,500

특 53,000 30,000 23,000

도 4,573,559 4,453,478 120,081

군 15,654,647 15,600,502 54,145

활력있는 농촌 만들기 12,263,212 12,333,226 △70,014

국 376,111 301,111 75,000

도 2,816,208 2,750,028 66,180

군 9,070,893 9,282,087 △211,194

홍삼 약초 브랜드 가치 창출 4,356,205 4,449,005 △92,800

국 9,400 9,400 0

도 1,985,000 1,985,000 0

군 2,361,805 2,454,605 △92,800

동부권홍삼한방클러스터사업 (전환) 2,445,000 2,445,000 0

도 1,800,000 1,800,000 0

군 645,000 645,000 0

201 일반운영비 194,000 194,000 0

도 146,000 146,000 0

군 48,000 48,000 0

01 사무관리비 194,000 120,000 74,000

○진안홍삼 브랜드 홍보(전환)

194,000 120,000 74,00019,400,000원*10회

도 146,000 91,000 55,000

군 48,000 29,000 19,000

03 행사운영비 0 74,000 △74,000

○홍삼 체험,관광 활성화(전환) 0 74,000 △74,0000원

도 0 55,000 △55,000

군 0 19,000 △19,000

동부권홍삼한방클러스터사업(군비) 190,000 40,000 150,000

306 출연금 150,000 0 150,000

01 출연금 150,000 0 150,000

○홍삼가공품 품질인증 장비교체('19년 동부권

잔액) 150,000 0 150,000150,000,000원*1대

친환경 인삼 생산기반 조성 568,490 811,290 △242,800

402 민간자본이전 550,000 792,800 △242,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 550,000 792,800 △242,800

○홍삼가공업체 채반교체 사업

80,000 172,800 △92,800

○인삼연작피해방지 객토지원

250,000 400,000 △150,000

20,000원*8,000장*50/100

20,000,000원*25ha*50/100

마을만들기 정책 추진 2,610,990 2,730,990 △120,000

국 228,790 228,790 0

도 257,924 257,924 0

군 2,124,276 2,244,276 △120,000



부서: 전략산업과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 마을만들기 정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

마을만들기 274,016 394,016 △120,000

307 민간이전 245,000 365,000 △120,000

02 민간경상사업보조 140,000 260,000 △120,000

○제13회 진안군 마을축제 운영

140,000 260,000 △120,000140,000,000원*1회

농특산물유통구조개선 3,822,508 3,659,722 162,786

국 137,921 62,921 75,000

도 569,284 503,104 66,180

군 3,115,303 3,093,697 21,606

지역 마케팅 활성화 379,000 309,000 70,000

201 일반운영비 379,000 309,000 70,000

01 사무관리비 379,000 309,000 70,000

○우수농특산물 및 브랜드 광고 홍보

190,000 150,000 40,000

○전북우정청 온라인 마케팅 홍보

80,000 50,000 30,000

19,000,000원*10회

10,000,000원*8회

고추시장 운영 250,194 229,369 20,825

101 인건비 18,162 15,545 2,617

04 기간제근로자등보수 18,162 15,545 2,617

○고추시장 실명제 관리 인부임 8,597 5,980 2,617

― 기본급 7,907 5,500 2,407

― 교통비 230 160 70

― 급식비 460 320 140

68,750원*115명

2,000원*115명

4,000원*115명

402 민간자본이전 186,008 167,800 18,208

01 민간자본사업보조(자체재원) 186,008 167,800 18,208

○고추포장재 지원 53,208 35,000 18,2081,600원*83,137매*40/100

농산물가공산업 활성화 및 직거래 확대 77,000 62,000 15,000

307 민간이전 45,000 30,000 15,000

02 민간경상사업보조 45,000 30,000 15,000

○농특산물 판촉 박람회 및 엑스포 참가

0 20,000 △20,000

○도농교류 행사 지원(단체)

45,000 10,000 35,000

2,000,000원*0회*50/100

45,000,000원*1개소

로컬푸드 체계 구축 918,616 1,050,095 △131,479

도 31,535 30,715 820

군 887,081 1,019,380 △132,299

307 민간이전 404,300 401,568 2,732

도 7,290 6,470 820

군 397,010 395,098 1,912

02 민간경상사업보조 404,300 401,568 2,732

○중소농 농산물 안전·유통 지원사업(잔류농약

검사) 24,300 21,568 2,73258,000원*418.96회



부서: 전략산업과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 농특산물유통구조개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,290 6,470 820

군 17,010 15,098 1,912

402 민간자본이전 401,478 535,689 △134,211

01 민간자본사업보조(자체재원) 401,478 535,689 △134,211

○소규모 2중 비닐하우스 지원

349,272 483,483 △134,21128,000원*17,820㎡*70/100

농촌 융복합산업 지원 80,000 90,000 △10,000

도 25,000 25,000 0

군 55,000 65,000 △10,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 50,000 △10,000

○농촌융복합산업(6차산업) 지원

40,000 50,000 △10,00020,000,000원*4개소*50/100

지역단위 6차산업 활성화 지원 120,000 0 120,000

국 75,000 0 75,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 75,000 0 75,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○지역단위 네트워크 구축지원사업

120,000 0 120,000150,000,000원*1개소*80/100

국 75,000 0 75,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

가공시설 확충 172,307 222,307 △50,000

402 민간자본이전 172,307 222,307 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 172,307 222,307 △50,000

○가공시설 지원 150,000 200,000 △50,00050,000,000원*6개소*50/100

생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화지원 (전환) 184,000 80,000 104,000

도 115,000 50,000 65,000

군 69,000 30,000 39,000

307 민간이전 184,000 80,000 104,000

도 115,000 50,000 65,000

군 69,000 30,000 39,000

02 민간경상사업보조 184,000 80,000 104,000

○생산자조직화 및 통합마케팅 활성화사업 (전

환) 184,000 80,000 104,000230,000,000원*1개소*80/100

도 115,000 50,000 65,000

군 69,000 30,000 39,000

농산물 공동작업 지원체계 확충 (전환) 171,398 154,436 16,962

도 142,831 128,697 14,134

군 28,567 25,739 2,828



부서: 전략산업과

정책: 활력있는 농촌 만들기

단위: 농특산물유통구조개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 171,398 154,436 16,962

도 142,831 128,697 14,134

군 28,567 25,739 2,828

02 민간경상사업보조 171,398 154,436 16,962

○농산물 공동작업지원 체계 확충사업 (전환)

171,398 154,436 16,962285,662,000원*1개소*60/100

도 142,831 128,697 14,134

군 28,567 25,739 2,828

농산물 물류설비 표준화지원 (전환) 0 52,148 △52,148

도 0 27,274 △27,274

군 0 24,874 △24,874

402 민간자본이전 0 52,148 △52,148

도 0 27,274 △27,274

군 0 24,874 △24,874

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 52,148 △52,148

○농산물 물류설비 표준화 지원사업 (전환)

0 52,148 △52,1480원

도 0 27,274 △27,274

군 0 24,874 △24,874

농산물마케팅지원(자치단체) 129,438 69,812 59,626

국 22,906 22,906 0

도 14,872 14,872 0

군 91,660 32,034 59,626

307 민간이전 129,438 69,812 59,626

국 22,906 22,906 0

도 14,872 14,872 0

군 91,660 32,034 59,626

02 민간경상사업보조 129,438 69,812 59,626

○농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업

29,626 0 29,626

○비대면(온라인) 김치 판매 지원

30,000 0 30,000

37,032,000원*2회*40/100

50,000,000원*1회*60/100

유통수출 선진화 13,333 33,333 △20,000

도 4,000 4,000 0

군 9,333 29,333 △20,000

시장개척 및 수출활성화 13,333 33,333 △20,000

도 4,000 4,000 0

군 9,333 29,333 △20,000

307 민간이전 13,333 33,333 △20,000

도 4,000 4,000 0

군 9,333 29,333 △20,000

02 민간경상사업보조 13,333 33,333 △20,000

○농식품국제박람회 및 시장개척사업 지원

0 20,000 △20,0002,000,000원*0개소

산업진흥 4,134,393 3,720,552 413,841

국 309,083 154,946 154,137



부서: 전략산업과

정책: 산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 53,000 30,000 23,000

도 1,086,551 1,046,864 39,687

군 2,685,759 2,488,742 197,017

지역경제활성화 4,134,393 3,720,552 413,841

국 309,083 154,946 154,137

특 53,000 30,000 23,000

도 1,086,551 1,046,864 39,687

군 2,685,759 2,488,742 197,017

서민층 가스시설 개선 51,342 46,182 5,160

국 41,083 36,946 4,137

도 3,078 2,771 307

군 7,181 6,465 716

403 자치단체등자본이전 51,342 46,182 5,160

국 41,083 36,946 4,137

도 3,078 2,771 307

군 7,181 6,465 716

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 51,342 46,182 5,160

○서민층 가스시설 개선사업 지원

51,342 46,182 5,160258,000원*199가구

국 41,083 36,946 4,137

도 3,078 2,771 307

군 7,181 6,465 716

상공인 육성 1,591,860 1,491,860 100,000

도 463,864 433,864 30,000

군 1,127,996 1,057,996 70,000

301 일반보전금 1,344,400 1,274,400 70,000

도 461,920 431,920 30,000

군 882,480 842,480 40,000

12 기타보상금 1,344,400 1,274,400 70,000

○소상공인 카드수수료 지원

166,400 156,400 10,000308,147원*540개소

도 46,920 46,920 0

군 119,480 109,480 10,000

○코로나19피해 소상공인 공공요금 지원

507,000 447,000 60,000200,000원*845개 업체*3개월

도 253,500 223,500 30,000

군 253,500 223,500 30,000

402 민간자본이전 140,000 110,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 110,000 30,000

○영세 소상공인 지원 사업

140,000 100,000 40,000

○추석맞이 귀성객 노래자랑 지원

0 10,000 △10,000

20,000,000원*14개업체*50/100

10,000,000원*0식

진안고원 행복상품권 발행 및 운영 280,000 227,000 53,000

국 60,000 30,000 30,000

특 53,000 30,000 23,000

도 90,000 90,000 0

군 77,000 77,000 0



부서: 전략산업과

정책: 산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 171,000 118,000 53,000

국 60,000 30,000 30,000

특 23,000 0 23,000

도 60,000 60,000 0

군 28,000 28,000 0

12 기타보상금 171,000 118,000 53,000

○진안고원 행복상품권 판매 및 환전수수료

81,000 28,000 53,0008,100,000,000원*1/100

국 30,000 0 30,000

특 23,000 0 23,000

군 28,000 28,000 0

지역사랑상품권 발행지원(추경) 200,000 100,000 100,000

국 160,000 80,000 80,000

군 40,000 20,000 20,000

301 일반보전금 200,000 100,000 100,000

국 160,000 80,000 80,000

군 40,000 20,000 20,000

12 기타보상금 200,000 100,000 100,000

○진안고원 행복상품권 보상액

200,000 100,000 100,0002,000,000,000원*1/10

국 160,000 80,000 80,000

군 40,000 20,000 20,000

현대화 시장관리 417,189 322,188 95,001

도 12,109 12,109 0

군 405,080 310,079 95,001

401 시설비및부대비 137,501 42,500 95,001

01 시설비 137,501 42,500 95,001

○진안고원시장(식당동) 냉난방기설치사업

45,001 0 45,001

○진안고원시장(점포동) 냉난방기배관보수공사

30,000 0 30,000

○명품공중화장실 리모델링사업(실시설계)

20,000 0 20,000

4,091,000원*11대

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

신재생에너지 주택지원사업 20,680 0 20,680

도 9,380 0 9,380

군 11,300 0 11,300

402 민간자본이전 20,680 0 20,680

도 9,380 0 9,380

군 11,300 0 11,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,680 0 20,680

○신재생에너지 주택 지원사업 20,680 0 20,680

― 태양광 14,880 0 14,880480,000원*31가구

도 6,480 0 6,480

군 8,400 0 8,400

― 태양열 1,600 0 1,6001,600,000원*1가구

도 800 0 800

군 800 0 800



부서: 전략산업과

정책: 산업진흥

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 지열 4,200 0 4,2002,100,000원*2가구

도 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

지역사랑상품권 발행지원(추경-본예산) 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

○진안고원 행복상품권 보상액

40,000 0 40,0001,000,000,000원*4/100

국 40,000 0 40,000

고용 촉진 및 안정 2,167,736 1,638,681 529,055

국 810,664 239,728 570,936

균 44,916 40,416 4,500

도 213,206 198,992 14,214

군 1,098,950 1,159,545 △60,595

인력관리 2,167,736 1,638,681 529,055

국 810,664 239,728 570,936

균 44,916 40,416 4,500

도 213,206 198,992 14,214

군 1,098,950 1,159,545 △60,595

일자리 창출 222,545 313,086 △90,541

101 인건비 206,975 300,816 △93,841

04 기간제근로자등보수 206,975 300,816 △93,841

○공공근로사업 206,975 300,816 △93,841

― 기본급 144,312 206,160 △61,848

― 주휴수당 28,863 41,232 △12,369

― 부대비 14,000 20,000 △6,000

― 4대보험 19,800 33,424 △13,624

51,540원*20명*20일*7월

51,540원*20명*4일*7월

5,000원*20명*20일*7월

180,000,000원*11%

201 일반운영비 7,770 4,470 3,300

03 행사운영비 3,300 0 3,300

○대한민국 일자리 엑스포 부스운영

3,300 0 3,3003,300,000원*1식

지역주도형 청년일자리사업 490,000 340,793 149,207

국 220,000 70,793 149,207

도 44,000 44,000 0

군 226,000 226,000 0

307 민간이전 468,606 319,399 149,207

국 207,592 58,385 149,207

도 42,503 42,503 0

군 218,511 218,511 0

02 민간경상사업보조 468,606 319,399 149,207

○청년일자리 지역정착 지원사업

468,606 319,399 149,2072,343,030원*20명*10월

국 207,592 58,385 149,207



부서: 전략산업과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 인력관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 42,503 42,503 0

군 218,511 218,511 0

사회적경제 중간지원 조직 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○사회적경제 중간지원조직 육성

35,000 0 35,00035,000,000원*1식

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

마을기업육성 9,000 50,000 △41,000

국 0 25,000 △25,000

균 4,500 0 4,500

도 1,350 7,500 △6,150

군 3,150 17,500 △14,350

307 민간이전 9,000 50,000 △41,000

국 0 25,000 △25,000

균 4,500 0 4,500

도 1,350 7,500 △6,150

군 3,150 17,500 △14,350

02 민간경상사업보조 9,000 50,000 △41,000

○코로나19대응 마을기업 육성사업

9,000 0 9,0003,000,000원*3개소

균 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

○마을기업 육성 0 50,000 △50,0000원

국 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

마을기업육성(도비) 22,200 42,200 △20,000

도 10,200 20,200 △10,000

군 12,000 22,000 △10,000

307 민간이전 22,200 42,200 △20,000

도 10,200 20,200 △10,000

군 12,000 22,000 △10,000

02 민간경상사업보조 22,200 42,200 △20,000

○마을기업 고도화 0 20,000 △20,0000원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

2020년 희망일자리 사업 496,389 0 496,389

국 446,729 0 446,729

도 19,864 0 19,864

군 29,796 0 29,796



부서: 전략산업과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 인력관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 430,463 0 430,463

국 387,416 0 387,416

도 17,218 0 17,218

군 25,829 0 25,829

04 기간제근로자등보수 430,463 0 430,463

○희망일자리사업 430,463 0 430,46351,540원*24일*3월*116명

국 387,416 0 387,416

도 17,218 0 17,218

군 25,829 0 25,829

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 45,000 0 45,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○희망일자리사업 소모품 구입

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 45,000 0 45,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

206 재료비 15,926 0 15,926

국 14,313 0 14,313

도 646 0 646

군 967 0 967

01 재료비 15,926 0 15,926

○희망일자리사업 안전용품,장비임차,유류비

15,926 0 15,92615,926,000원*1식

국 14,313 0 14,313

도 646 0 646

군 967 0 967

행정운영경비(전략산업과) 233,189 228,189 5,000

기본경비(전략산업과) 78,100 73,100 5,000

기본경비(전략산업과) 55,628 50,628 5,000

201 일반운영비 45,428 40,428 5,000

01 사무관리비 43,928 38,928 5,000

○상반기 신속집행 우수부서(인센티브)

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

재무활동 923,917 800,000 123,917

보전지출 123,917 0 123,917

보전지출 123,917 0 123,917

802 반환금기타 123,917 0 123,917

01 국고보조금반환금 37,368 0 37,368

○인삼생산시설 현대화 사업 1,869 0 1,8691,868,430원



부서: 전략산업과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○인삼생산시설 현대화 사업(사고이월)

1,687 0 1,687

○2018년 한약재유통지원시설(BTL사업) 임대료

지원 83 0 83

○2018년 한약재유통지원시설(BTL사업) 임대료

지원(이자) 40 0 40

○소규모 6차산업화(이자) 14 0 14

○산지통합마케팅지원사업(이자) 5 0 5

○GAP안전성 분석지원사업 8,036 0 8,036

○GAP안전성 분석지원사업(이자) 81 0 81

○지역사랑상품권 발행 지원사업 740 0 740

○지역사랑상품권 발행 지원사업(이자)

42 0 42

○서민층 가스시설 개선사업(이자) 31 0 31

○주민주도 마을만들기 지원(이자) 4 0 4

○농촌 재능나눔 지자체 활동지원사업(이자)

3 0 3

○시군역량강화(창조적마을만들기)(이자)

48 0 48

○마을만들기 중간지원조직 구축 지원사업(이자

) 15 0 15

○농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을육성)

490 0 490

○사업개발비 지원사업(사회적기업)

19,636 0 19,636

○취약계층 에너지복지 4,330 0 4,330

○지역주도형 청년일자리사업 214 0 214

1,686,800원

83,000원

40,000원

14,000원

5,000원

8,036,000원

81,000원

739,730원

42,000원

31,000원

4,000원

3,000원

48,000원

15,000원

490,000원

19,636,000원

4,330,000원

213,190원

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,549 0 86,549

○마을경영체 경쟁력 강화 1,254 0 1,254

○농산물 물류설비 표준화 지원사업(전환)(이자

) 9 0 9

○생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화사업(이

자) 6 0 6

○GAP안전성 분석지원사업 2,411 0 2,411

○GAP안전성 분석지원사업(이자) 25 0 25

○삼락농정 시군 특화사업(사고이월)

18,081 0 18,081

1,254,000원

9,000원

6,000원

2,411,000원

25,000원

18,080,100원



부서: 전략산업과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농산물마케팅지원(자치단체)(명시이월)

4,000 0 4,000

○농산물마케팅지원(자치단체)(명시이월)(이자)

638 0 638

○신선농산물 수출물류비 지원사업 521 0 521

○소상공인 카드수수료 지원사업

17,155 0 17,155

○노란우산공제 지원사업(이자) 1 0 1

○도시가스 미공급지역 설치비 지원사업(이자)

72 0 72

○지역에너지(2019년 에너지절약 교육 홍보)

300 0 300

○취약계층 에너지 홈닥터사업(이자) 1 0 1

○취약계층 가스시설 안전장치 보급사업

12 0 12

○취약계층 가스시설 안전장치 보급사업(이자)

1 0 1

○서민층 가스시설 개선사업(이자) 3 0 3

○중소기업 환경개선사업 1,208 0 1,208

○전북 새희망근로 지원사업 21,817 0 21,817

○전북 새희망근로 지원사업(이자) 242 0 242

○전통시장화재공재가입지원사업 1,506 0 1,506

○전통시장화재공재가입지원사업(이자)

9 0 9

○농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을육성)

89 0 89

○농특산물 인터넷판매 활성화(택배비) 지원(이

자) 4,980 0 4,980

○청년현장활동가 8 0 8

○전북형 청년취업지원사업(사고이월)

6,840 0 6,840

○전북형 청년취업지원사업 1,140 0 1,140

○사업개발비 지원사업(사회적기업)

3,365 0 3,365

○산업단지 관리(사고이월) 323 0 323

○전북 청년지역정착 지원사업 532 0 532

4,000,000원

638,000원

521,000원

17,155,000원

1,000원

72,000원

300,000원

1,000원

12,000원

1,000원

3,000원

1,208,000원

21,816,530원

242,000원

1,506,000원

9,000원

88,020원

4,980,000원

7,570원

6,840,000원

1,140,000원

3,365,000원

322,660원

531,800원


